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Blo kufter
utslipp
Tre kommuner på
Hadeland har redusert olje
Fyringen med en fjerdedel
ved å satse på bioenergi.
Nå foreslår NoBio tiltak
som vil kutte kraftig i
utslippene av klimagasser.

• side 6 og 7

Kronerulling
til atom
arbeider
Naturvernforbundet starter
innsamlingskampanje til
Sergej Kharitnov, som ble
sparket da han påpekte
sikkerhetsmangler ved
Leningrad Atomkraftverk.

• side 8

Nest verst
Fremmede arter er naturens
nest største problem. Bare i
USA koster fremmede arter
123 milliarder dollar årlig.

• side 9

McTaggart
drept
Tidligere Greenpeace-leder
David Fraser McTaggart
døde i en bilulykke i Italia.

• side 10

Efterforsker
ikke
For tre måneder siden ble
traleren Koralsnes anmeldt
for ulovlig fiske, men
politiet har ennå ikke
startet etterforskning.

• side 11

Dyrenes Big
Brother
Nå kommer dyrenes
versjon av Big Brother,
direkte fra Afrika.

• side 12

Natur
& B ulh!till...

millø
7,6.ap5l 2001 13.kgang utgitt av Norges Naturvernforbund

«Her vil arkitektene
bygge store slott

pt salamander-lik skal
folk leveflott!» r

FRA IMKTFT STOR-SAIAAMWRIN,

AV KRISTI\A Kv.tr 00 KÀJA HEIDAR,

FA I RBOR( ViOFRI OM ‘11)1 KLASSI lit.

Statlig strid
om sprøytegift

Laiidbrukstilsynet bor gifra segforvaltningsansvaretfor sprøyteinidler til SFT, mener Statskonsult.

Bruken av sprøytemidler i landbruketfurer ti! skader på helse og miljø.

Landbrukstilsynet skal ivareta så vel
økonomiske som miljømessige sider
av norsk landbruk. Ikke holdbart,
mener Statskonsult, som vil gi Statens
forurensningstilsyn (SFT) ansvaret for
sprøytemidlene.

Direktør i Landbrukstilsynet,
Even Ilaugland, karakteriser
Statkonsults rapport som
mangelftill og dogmatisk. Han
hevder ogsa at SFT ikke har den
nødvendige kompetansen når det
gjelder sprøytemidler. Samtidig
viser det seg at Landbrukstil
synet ikke vet hvor mye sprøyte
midler som brukes årlig i Norge.

• side 4 & 5

Ruster opp T-banen
T-banen i Oslo bør få 900
millioner til utbedring og
utbygging de neste ti årene,
foreslår vegvesenet og
iernbaneverket. Som del av
Oslopakke 2 vil de blant annet
oppgradere Kolsåsbanen.
I tillegg kommer omlag

2,8 milliarder til dobbeltspor
for jernbanen i Oslo-området.
— Både jernbanen og T-banen
skal videreutvikles som
ryggrad i regionens kollektiv-
system, sier Marit Ulveseth
i Statens vegvesen.

• side 3
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At USAs president George W.
Biish opptrer helt uansvarlig,
gjør ikke mannen mindre tårlig.
Nar han na vil kaste Kyoto—
avtalen i soppelhøtta. skaper han
alvorlige problemer for arbeidet
mot nienneskeskapte kli maend—
ringer, I så måte følger han i sin

kurs fotspor.
Under miljø-
toppmøtet i

Rio de Janeiro i 1992 gjorde
Bush senior sitt beste tor å vanne
ut kliniakonvensjonen.

Fem år senere ble verdens
land for første gang emge om
å begrense utslippene av klima
gasser. USA er en nokkelstat i
denne sammenhengen. Verdens
største økonomi har også de desi
dert største utslippene av klima—
gasser. Landet er alene ansvarlig
t’or en Ijerdedel av de globale ut
slippene.

Nå har l3ush sveket sitt valg
kamplofte om å redusere utslipp-
ene fra kullkraftverk, og vil attsa
kassere Kyoto—avtalen. I Iva gjør
man nar en supermakt opptrer
totalt uansvarlig!

Å kaste Kyoto-avtalen og
begynne pa nytt, vil utsette arbei
det med å redusere utslippene i
arevis. Å forhandle frem en ny
avtale med Bush som hajas vil
neppe bli noen enkel jobb.

Derimot kan (le andre landene
gå videre med Kyoto-avtalen, og
presse på før at USA skal komme
etter.

Lederen i Stortingets energi-
og miljokomité, Tore Nordtun
(Ap), var krystallklar i forrige
nummer av Natur & miljø liulle—
tin: “Uansett hva USA finner på
må vi sta ved våre forpliktelser”,
sa Nordtun. Nå må regjeringen
være like klar i sin tale.

Problemet er for alvorlig til at
verden kan la klimahanditten
Bush bestemme.

Naturvernforbundct flytter an—
nonscsalget. Elleve arbeidsplas
ser er dermed i fare.

Landsstyret i Norges Natur—
vernt’orbund har besluttet å flytte
annonsesalget fra sitt eget sel
skap Naturvernforhundets Mar
kedskontakt (NMK) og over i et
annet selskap.

Bakgrunnen er vedvarende
misnøye med driften av NMK.
Rett over nyttar ble det forrige

styret kastet, der organisasjonens
generalsekretær, Jørund Uhøe
Soma, var styreleder.

I løpet av to maneder har det
nye styret, med styreleder Jan-
Ola I ledbtad. funnet at det ikke
er grunnlag t’or videre drift Na
ønsker Naturvernforbundet a ku
et eksternt selskap til å ta seg av
an nonsesa Iget. slik man blant an
net gjør i Turist foreningen.

Det er imidlertid ikke sikkert

Dette går fram av Jernebanever
ket Region øst og Statens veg
vesen i Oslo og Akershus’ forslag
til felles handlingsprogram for
Oslopakke 2.

Da Nasjonal Transportplan
(NTP) ble lagt fram i fjor høst,
var forslag til bevilgninger til
Oslopakke 2 kuttet fra 17 til 13,4
milliarder. Dermed har de lokale
myndighetene måttet prioritere
hvilke tiltak de vil hygge ut.
Dette er gjort i det felles hand
lingsprogrammet, som etatene
nettopp har sendt på horing til
Oslo kommune og Akershus
fylkeskommune. Floringsfrist er
20. juni.

Vil hjelpe hele nettet
- Oppgradering av Kolsåsbanen
mellom Sørbyhaugen og l3ekke-
stua er et av de store løftene i
Oslopakke 2. Etter opprustningen

i Oslo. (Foto: Audiiiz Garberg,)

kan Sporveien kjøre seks
vognerstog i stedet for trevogners
som de gjør i dag. Dette vil ha
stor innvirkningen på kapasitet
og punktlighet — ikke bare pa
Kolsåsbanen — men hele T-bane
nettet, sier Marit Ulveseth, Oslo
pakke 2-koordinator i Statens
vegvesen Oslo.

Dessuten skal arbeidet med
den nye T-baneringen mellom
Ullevål stadion og Carl Berners
plass viderefores. Første etappe
av den nye T-baneringen, mellom
Ullevål stadion og Storo, skal
være ferdig i 2003. I 2005 starter
også arbeidet med å bygge ny
stasjon i Homansbyen, mellom
Nationaltheateret og Majorstua.
Det er også tbreshitt å prioritere
120 millioner til tiltak for å øke
sikkerhet, punktlighet og has
tighet pa Grorudhanen og
mellom Majorstua og Tøyen.
Totalt skal det investeres
1,1 milliard T-banenettet fram til
2005.

Nye dobbeltspor
Jernbanen er likevel den store
vinneren i Oslopakke 2. Stortin
get har gjennom NTP satt av til

sammen 10,2 milliarder kroner
til dobbeltspor i Oslo-regionen,
hovedsakelig til strekningen
Asker — Skøyen. I denne potten
er det ogsa satt av 600 millioner
til kollektivtransport til Fornebu.
Om det blir buss, bane eller tog
er ennå ikke avgjort. Ski stasjon
skal dessuten bygges om for 300
millioner kroner.

Ulveseth forteller at det er
lagt spesiell vekt på utbygging av
dobbeltspor i regionen både vest-
over og sørover.

— Både jernbanen og T-banen
skal videreutvikles som ryggrad i
regionens kollektivsystem. Både
punktlighet, sikkerhet og reisetid
skal bedres. Det er også viktig
å styrke kollektivtransportcns

rolle i det totale transport
systemet, sier hun.

Stasjon før bane
— Er det tiltak som ikke vil bli
gjennom/bri?

— Da prosessen med Oslo
pakke 2 startet, var det lagt inn at
dobbeltspor mellom Oslo og Ski
skulle gjennomføres innen 2011.
Sånn det ligger an nå, vil dette bli
påbegynt før 2011, sier Ulveseth.

— hvorfor prioriteres det å
bygge ny stasjon framfor nye
spor?

— Grunnen er at stasjonen må
bygges om for å ku plass til nytt
dobbeltspor og fornuftige platt
formlosninger, sier Ulveseth. •

Bush
Banditten Naturvernforbundet gir opp eget salg

Leder

Naturvernforbundets selskap blir
nedlagt. Bedriften selger ogsa
støtte for blant annet Flyktninge
radet og Natur og Ungdom.

Vi kan ikke gi oss, og ser i
øyeblikket etter alternative drifts
former, Pa den maten vil vi kan
skje kunne berge en del arbeids
plasser. Dette vil trolig være
avklart med våre nåværende eiere
i løpet av april, sier daglig leder
av NMK, Snorre østlund. S

Fjernere fra forpliktelsene

Bygger T-bane for 900 rnfflioner
T-banen til Kolsås
skal oppgraderes
for 284 millioner,
og T-baneringen
skal fullføres. Totalt
skal T-banenettet
rustes opp for 900
millioner de neste
fire årene.

N&M Bulletin

Utstippene av tlyktige organiske
Norges forpliktelser ifølge Gøteborg-protokollen

forbindelser (NMVOC) steg med
5 prosent fra 1999 til 2000. Utslipp Nødvendig
Årsaken er økt oljeproduksjon. Gass i 2000 Màl i 2010 reduksjon

Utslippene må halveres på 10 ‘år
dersom Norge overholde sine NOx Ca. 217.000 156.000 28 prosent

torpliktelser i (ioteborg-proto- NMVOC Ca. 369.000 195.000 47 prosent
kollen. NMVOC kan inneholde NH3 Ca. 27.000 23.000 15 prosent
krefifremkallende stoffer, og

Kilde: Staiisik sentreibym og Stetens forurensrsngstilsyn.
bidrar til git’tig bakkenær ozon.

Ogsa utsl ippene av amoniak k
(NlI) økte med 2 prosent, mens (NOx) ble redusert med 6 pro- Statistisk sentralbyra og Statens
utslippene av nitrogenoksider sent, viser foreløpige tall fra t’orurensningstilsyn.

KRISTIAN JAHRE

Gode tider for konsulenter
Fiterspørselen etter miljokonsu—
lenter vokser sterkt i Sverige.
Bransjen har vokst med 10 pro
sent arlig de siste tre arene. Det
betyr at 300 nye miljøkonsulen
ter vil bli ansatt i løpet av aret.
Tallene stammer fra en under
søkelse årboken Miljö(iuiden
har gjennomført.

Flest jobbe t’innes innen
iniljøledelse, -utdanning og -rad
givning. 60 prosent av miljorad
giverne er ansatt i de ti største
selskapene.

Gode tider/år grønne

konsulenter hos .s’ota bror.

Kolsåsbanen skal oppgraderes for 284 millioner mnellomim Sorbyhaugen og Bekke,s’tua innen -

Dette skal gi hc’dre kapasitet ogpunkrlighet — ikke bare på Kolsåsbanen, men hele T-baneneliet

FN med redningsplan for koralrevene
FN setter av 90 millioner kroner Disse skal bli modeller t’or hvor-
til vern av verdens koralrev. dan man best skal ta vare på de

Det skal i første rekke settes i stirbare koralrevene.
verk prøveordninger på fire Mer enn 60 prosent av ver
steder i Karibia, øst-Afrika, det dens koralrev er truet, ifølge en
sørlige Stillehavet og øst-Asia. undersøkelse fra World Resour

Lurer du på strålingen pa paske t’jeltei’.’ Her finner du daglige strå
lingsvarsel: www.nilu.no tut’tkvatiiei uiv

ces Institute (WRI) og FNs
mil joprogram U’NEP. Floved
grunnene til at koralrevene står i
fare er overt’iske, global opp
varining og at for mange folk
bosetter seg langs kyststriper
med folsom natur. Noen av de
eldste koralrevene er hele 2.5
millioner år gamle. (JPS, •

flatur 1 mil ja Ilullplin
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JENS P. TOLDNÆS

Landbrukstilsynet skal ivareta
landbrukets økonomiske og mil
jomessige sider. Dette smaker av
hukk og havresekk. mener Stats
konsult, som anbefaler å flytte
ansvaret for sprøyternidler, så
kalte plantevernmidler, over til
Statens forurensningstilsyn
(SFT).

Dette kommer fram i rappor
ten “God Kjemi?” som nå er ute
pa boring. Rapporten vurderer
statens innsats for å regulere
bruken av forlige kjemikalier i
Norge, og h uke behov det er for
endringer i fordeling av oppgaver
og ansvar.

Som i Sverige og Danmark
I rapporten heter det blant annet:
“Man hør plassere forvaltnings
ansvaret tor hiocider, inkludert
hovedansvaret for direktivel, hos
Statens forurcnsningstilsyn og
hytte ansvaret for plantevern

N&M Bulletin

KRISTIAN JAHRE

Tross at slik kjøring ikke kan til-

midler fra Statens landbrukstul
syn til Statens forurensningstil—
syn, samt flytte ansvaret for god—
kjerinung av plantevernniidler fra
Landbruksdepartementet til
Miljoverndepartementet.”

— Landbrukstilsynet skal, slik
det er i dag, både ivareta land
brukets økonomiske og miljø
messige sider. Det kan lett bli
historien om bukken og havre
sekken. Derfor mener vi det er
naturlig at dette ansvaret blir
plassert hos SFT som har vært en
padriver i kjemikaliespørsmål i
mange år.

Nar det gjelder biocider har vi
ikke noen sentral godkjennungs
etat i Norge. Ogsa her er det
naturlig at SFT med sin kompe
tanse overtar og samler dette
ansvaret, sier Eivor Brerner
Nebben i Statskonsult.

Biocider er kjemiske stofler
til bekjempelse av skadedyr. som
for eksempel rottegift og insekt
nudler til bruk i hus.

Ifølge Nebben er denne

lates i henhold til motorfurdsel
loven, har kommunepolitikerne
tidligere sagt ja til kjøringen.

lylkesmannen i Sør-Trønde

modellen i tråd med hvordan
kjemikalicforvaltningen tbregar i
Sverige og Danmark.

- Mangelfullt og dogmatisk
Direktør Even Ilaugland i Land
brukstilsynet har liten sans for
Statskonsults konklusjoner.

— Statskonsults rapport er
bade mangelfull og dogmatisk.
Mangelfull fordi det er ikke tatt
hensyn til fremtidige tbrandrin
ger som at Statens nærungsnud—
deltilsyn, Statens dyrehelseti lsyn
og Statens Iaridhrukstilsyn trolig
blir slått sammen til én stor insti
tusjon. Dette er viktig i mat-
sammenheng hvor vi ønsker en
helhetlig forvaltning fra “jord til
bord”. Jeg mener rapporten er
dogmatisk når den fostslår at vi
ikke kan kombinere økonomi og
okologi. Det betyr at Statskonsult
ikke tbrstar Landbrukstilsynets
rolle, sier han.

Ifølge 1-laugland er en sam—
menslaing av de tre etatene sann
synlig. men det er stadig ikke
politisk avklart.— I-liv nit’d i,UI(’ nabolciiid,

Daioiark og Si ,erig’. De blander
ikke ,iu’ring.v— og iniljimin ter—
es.ver’

— I-ler har Statskonsult funnet
to land som passer med deres
konklusjoner. Vår modell vil

lag reagerte da sporenstreks og
ha kommunen avslå søknaden.
Fylkesmannen påpekte at vann
skikjonng var ulorenlig både
med motorfurdselloven og kom
munens egne intensjoner om sik
ring av Buvatnet til friluftsom
råde Kommunen må dermed
behandle saken på nytt.

— Får heller overprøve oss
Leder for Rennebus hovedutvalg
for miljø, teknikk og landbruk,
iljorn l3erntsen (Ap). bøyer ikke
av i saken.

— Jeg kan selvsagt ikke for
skuttere behandlingen, men kan

imidlertid bli mer EU-tilpasset.
Ifølge I lauglaod har heller

ikke SET tilstrekkelig koinpetan
se innen økotoksikologi og toksu
kologi

I sum tror jeg at hensynet til
en helhetlig matvarepolitikk fra
jord til bord vil bli avgjørende og
Statskonsults forslag derfor ikke
vil bli noe av. sier han.

Landbrukstilsynet hestar av
om lag 125 ansatte, hvorav rundt
10 prosent jobber med plante—
vernmidler, ifølge I laugland. •

v fakta
Statens landbrukstilsyn:
• Statlig organ under Land

bruksdepartementet
• Hovedmål, blant annet et

landbruk med konkurran
sefortrinn og helse
messig trygg mat

• Opprettet i nåværende
form i 1994

• Hovedavdelinger:
‘Plantevernmidler og
teknikk’, «Såvarer»,
Planter og gjødsel»

• Finansieres ved hjelp
kontrollavgifter og
gebyrer

• Antall ansatte: Om lag
125

ikke se noen grunn til at vi ikke
skal tillate vannskikjoringen, sier
Ber ntsen.

— Er ikke Fylkesmannen
krvstallk lar på at dere ikke kan
tillate kjøring:?

Jeg ser at det er ganske kla
re fliringer fra Fylkesmannen. En
ting er hva de mener. Andre kan
jo ha andre meninger. Sa for de
heller overprove oss hvis vi
mener noe annet, sier Berntsen.

Kommunens miljoradgiver
Lii Grete Nisja sier at administ
rasjonen mnstiller pa avslag av
søknaden. B

N&M Bulletin
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JENS P. TOLDNÆS

I Norge er omsatt mengde
sprøytemidler halvert fra 1 99Y til
2000. Det betyr ikke nødvendig
vis ikke at bruken er gått tilsvar
ende ned. Tallene viser salget fra
importør til forhandler og gir
dermed ikke et riktig bilde av
salget fra forhandlerne, som tro—
lig sitter på store lagre. Ifølge
Landhrukstilsynet er hovedar
saken til halveringen. et nytt av
giftssystern som tradte i kraft i
1999 og en avgiftsokning som
kom aret etter.

N&M Bulletin

KRISTIAN JAHRE

Etter 10 år som journalist ved
lokalkontoret i Stavanger, for
later Erik Thoring Nationen. Na
blir han profusjonell naturverner

Mest gift på korn
-— Det stemmer at vi ikke vet hvor
mye plantevernmidler som blir
brukt i hvert enkelt år. Vi har
bare oversikt over hva som er
omsatt, sier tirstekonsulent
Anne (i. Kraggerud, i Land
brukstilsynet.

Ifølge Kraggerud samarbeid
er Landbrukstilsynet med Statis
tisk Sentralbyra tor å utarbeide
en hruksstatistikk som skal gi
svar på dette. Statistikken vil vise
hvor mye sprøytegift som brukes
i ulike deler av jordbruket og
hvilken risiko dette medfører for
mennesker og miljø.

- Vi haper i lå dette ftrdig

— Den største endringen blir
å sette seg på andre siden av
bordet. Na må jeg ha et aktivt
forhold til andre journalister for
a selge inn saker, sier Thoring.

Godt merkevarenavn
Thoring sier han kun vil jobbe
med lokale saker.

— Mange har etterlyst at
Naturvernforbundet lokalt må
være mer aktive. Mange saker
gar oss hus forbi. Disse sakene
skal vi fa med oss, og vi ma vise
det, sier han.

— JIi’orfor har du valgt (I for—
latL’journali.siikken?

Tidligere Nationen—journalist
Erik Thoring er blitt
profesjonell natlirverner i Natur
vernforbuii det i Rogaland.
(Foto: Kristian Ja!, re..f

utpå våren, sier Kraggerud.
Den årlige bruken av sproyte—

midler varierer med mange fak
torer, blant annet hvilke vekster
som dyrkes. Korn står, på grunn
av det store volumet, for hoved
delen av giftinengden i Norge.
mens frukt, hær og grønnsaker
representerer mer gift per flate-
enhet. Været spiller en viktig rol
le når det gjelder bruk av sopp
og skadedyrmidler. Mye fuktig
vær øker bruken av disse

EU får skylden i Sverige
Svenske myndigheter har under
søkt hvordan LUs fulles jord—
brukspolitikk, CAP, har pavirket
miljøet i Sverige siden landet ble
med i EU i 1995. Det viser seg at
bruken av sproytemidler har økt.
CAI har bidratt til dette ved
å stimulere til økt dyrking av
vekster som krever sprøytemid
ler, ifølge det svenske Jordbruks
verket

På den positive siden har for—

— Jeg følte det var pa tide å
gjøre noe nytt, men det var ikke
noe enkelt valg. Når du er 45 ar
og hopper av journalistikken, er
det stor sjanse for at du aldri
korhmer tilbake.

Ingen fersking
Thoring er for øvrig ingen fursk
ing i miljøvernsammenheng. På
begynnelsen av 70-tallet var han
med i Stavanger Natur og Ung
dom, og i 1974 meldte han over-

• . .
. miljøverorganisasjonene

ble dyttet ut i skyggen. Der
befinner de seg fortsatt. Hvem
husker sist Naturvernforbun
det hadde en stor sak i nyhets
bildet?

• Folk synes ikke de har sett noe
til den påståtte miljøkrisa.

• Det er ikke det minste rart
at folk flykter fra de med
lemsbaserte miljøvernorgani
sasjonene.

andringene i det svenske jord
bruket fort til at heitemarker og
slåtteenger med stor betydning
for det biologiske mangfo]det
holdes i hevd. 90 prosent av om
rådene som for ti ar siden ble an
sett som meget verdifulle brukes
fremdeles i Gåtaland og Svea
land. Av disse Iår 80 prosent mil
jøerstatning. I nord er denne
andelen betydelig lavere, noe
som blant annet skyldes mange
nedlagte bruk.

For lav erstatning
Etter EU-medlemskapet opplev
er svenskene også mindre utslipp
av nitrogen fra landbruket. Men
utslippene er stadig ikke så små
at miljokvalitetsmålet “ingen
overgjodsling” er nådd. En av år
sakene til dette er at få bønder
har benyttet seg av miljøtilskud
dene som skal hindre forurens
ningen. Ifølge Jordbruksverket
skyldes dette at tiiskuddene har
vært for lave.

gang til Naturvernforbundet. I en
periode midt pa 80-tallet satt han
også i Naturvernforbundets
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Ved å satse på bioenergi har
Hadeland fått kontroll over sine
utslipp av klimagasser. Ordfører
Rigmor Aasrud Jahren i Gran
kommune kunne stolt presentere
resultatene for miljøvernminister
Sin Bjerke og FUs miljøkom
missær Margot Wallström.

— Selv om Fladeland ikke er
stort, viser dette at vi kan gjøre
ting som betyr noe i den store
sammenhengen, sier Jahren.

Fyrer med tre
Hadeland-regionen med kom
munene Jevnaker, Lunner og
Gran har 30.000 innbyggere.
I løpet av de siste 15 årene har
det totale energiforbruket har økt
med 7 prosent. Men kommunene
har ffitt kontroll over utslippene.

I3lant annet har de redusert olje
fyringen med 25 prosent ved å gå

over til bioenergi.
—Arbeidet startet med en plan

for vannbåren varme i 1986. Vel
dig mye av dette er gjort av

offentlige instanser, men enkelte
husholdninger har også gått over
til vannbåren varme og kamin
fyring, forteller ordføreren.

I 1986 produserte regionen
38 GWh bioenergi. I dag er man
oppe i 53 GWh — en økning pa
hele 40 prosent. Men kommun
ene har ikke tenkt å gi seg der:
Planen er å øke produksjonen av
bioenergi til 118 GWh innen ti
år.

Brannbil uten biodiesel
Utslippene fra trafikk er redusert
ved økt bruk av “klima-nøytral”
biodiesel. Dieselen produseres
av rapsolje. og er derfor en del av
naturens karbon-kretslop.

— Vi har hatt litt problemer
med å få leverandørene til å gar
antere for brann- og sykebiler.
Men alle de andre bilene til kom
munen går på biodiesel, forteller
Rigmor Aasnid Jahren.

v fakta
Bioenergi produserer ca
15 TWh årlig. Denne
produksjonen kan økes
med 10 TWh innen 2010.
Erstattes I TWh oljefyring
med bioenergi, synker de
norske C02-utslippene
med om lag I prosent.
Oljefyring er ansvarlig for
23 prosent av de norske
C02-utslippene.

Kilde: Norsk Rioenergiforening.
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Da EU-kommissær Margot Wall
ström og miljøvemminister Sin
Bjerke besøkte Energigården —

informasjonssenteret for bio
energi på Hadeland — fikk de
presentert et regnestykke som
viser hvordan bioenergi kan
redusere utslippene av klimagas
ser. Regnestykket fra Norsk Bio
energiforening (NoBio) viser
hvordan de norske utslippene av
klimagasser kan reduseres med
6 prosent innen 2010.

Størst blir reduksjonen ved
overgang fra oljefyring til bio
energi. både til oppvarming av
hus og kontorer, samt i indu
strien. I løpet av ti år kan dette
ifølge NoBio redusere utslippene
av klimagasser med nærmere
3 prosent.

Lønnsomt
— Med dagens oljepris er det
både lønnsomt både for samfun
net og den enkelte å gå over fra
oljefyring til bioenergi. Dessuten
synker prisen på bioenergi, når
bruken går opp, sier daglig leder
Silje Schei Tveitdal i NoBio.
Hun forteller at alle prosjektene
de har tatt med i sitt regnestykke
er samfunnsøkonomisk lønn
somme.

— Hvorfor har ikke ,ner av
dette allerede blitt gjennomført?

—Vi har hatt et informasjons
problem. Dessuten har bransjen
manglet litt driv, sier Tveitdal.
Hun tror dette er i 1rd med å
endre seg, ikke minst fordi olje-
selskapene Shell, Statoil og
Flydro Texaco nå har gått inn i
bransjen.

Biodiesel
Okt bruk av biodrivstoff kan kut
te C02-utslippene med ytterlig
ere 1,5 prosent. Biodrivstoff kan
være alkoholer, biogass og bio
diesel. Ren biodiesel selges ved
Hydro Texaco-stasjoner p Alna
bru i Oslo, Gran pa Hadeland og
i I lamar. Pa 18 andre bensinsta
sjoner er opptil 3 prosent bio
diesel blandet inn i vanlig diesel.
Fra bensin kan utslippene redus
eres ved innblanding av for eks
empel etanol.

— Hvis myndighetene krever

5 prosent innblanding, blir utslip
pene fra biler som kjører pa
denne blandingen redusert med
like mange prosent, sier Tveitdal.
Og med dagens avgifter vil et
krav om innblanding ikke øke
prisen p bensin og diesel.

Siste del av NoBios forslag er
a utnytte energien i metangass.
Ved å fange opp og utnytte denne
gassen fra avfallsdeponier og i
landbruket kan utslippene av
klimagasser reduseres med 1,5
prosent innen 2010.

Biobrensel erstatter olje på H adeland Smørbrødliste for reduserte utslipp

BRANDBU:

Tre kommuner på

Hadeland viser

hvordan Norge kan

oppfylle sitt

klimamål: De har

kuttet oljefyringen

med en fjerdedel

og stabilisert CO2-

utslippene.

BRANDBU: økt bruk av bioenergi kan redusere
de norske utstippene av klimagasser med
6 prosent, hevder Norsk Bioenergiforening.

Silje Schei Ti’eitdal i vet
hvordan Norge kaiz redusere
norske kliinautslipp in ed seks
prosent.

— Vi har hatt litt problemer med åfå leverandorene til å garantere for brann- og sykebiler. Men alle de
andre bilene til kommunen går på biodiesel,forteller RigmorAasrud Jahren, ordfører i Gran. (Foto:
Audun Garberg)

Jernbaneverket

Vi utvikler det nasjonalejernbane
nettet for det2l. århundre og for
miljøvennlig transport

Jernbaneverket

Bulletinen som
bokmerke

Søk i Natur & miljø Bulletins syv siste årganger:

http://www.naturvern .no/info/nm/bulle .shtml
s niiljokommis.sær Margot Wallström ble omringet av

autografjegere da hun var på norgesbesek.
(Foto: Audun Garberg)
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Innsamlingskarnpanjen skal både
gi den arbeidsløse penger til
livets opphold, og støtte miljø-
organisasjonen Zelenyj Mir
((ironn Verden) som lorer hans
sak thr retten.

— Sergej Kharitnov har mistet

alle inntekter. pensjonsordinng
og medisinsk hjelp, forteller
prosjektmedarbeider Yngvild
Lorentzen i Norges Naturvern
forbund.

Plassert i garderoben
Kharitnov begynte ved Lenin
grad Atomkrattverk i 1973. Han
papekte tidlig mangler ved sik

kerheten pa verket. Det endte
med at ledelsen degraderte han
fra reaktorarbeid til atomkraft—
verkets lager. I 1996 offentlig
gjorde Kharitnov bilder som
viser lekkasje av radioaktivt
kjolevann fra lageret.

Etter publiseringen av bildene
fikk han problemer med ledelsen
ved verket. De har gjentatte
ganger forsøkt a si ham opp. Da
den lbrste oppsigelsen endte i
retten i 1997, vant Sergej Kiarit
nov frem. Men vel tilbake pa
jobb kom han ikke lenger enn til
garderoben. Det ble hans
arbeidsplass i 28 maneder. for
han nok en gang ikk sparken i

juni 2000.

— Prinsippsak
Oppsigelsen endte ogsa denne
gang i retten, der Kharitnov tapte
første runde. Na er saken anket
inn for en regional domstol, der
den kommer opp i april.

— Zelenyj Mir har ikke de
største lbrhapninger om a vinne
frem, sier Lorentzen. Derfor er
iniljoorganisasjonen Zelenyj Mir
allerede i ferd med å forberede

Sergej Kliaritnov mistet

jobben etter at han
dokuinenterte lekka.sjer
fra atoinlageret der han
arbeidet.
(Foto: )‘inp.’ild LorL’,ZIZL’n).

saken for høyesterett i Moskva
og i siste instans for Den euro
peiske inenneskercttighetsdom
stol i Strasbourg. De Iår hjelp i
dette arbeidet fra Alexander
Nikitins senter for miljø og men
neskerettigheter.

Dette er en viktig prinsipp-
sak. Man ma kunne si fra om
alvorlige miljotrussler, sier
Lorentzen. hun påpeker at det
etter russisk lov er forbudt å
hemmeligholde informasjon om
trusler mot miljø og folks helse,
selv om praksis har vist noe
annet.

isjernobyl-reaktorer
Den lille miljøorganisasjonen
Zelenyj Mir har i Ilere ar jobbet
mot atomkraftverket i den luk
kede byen Sosnovy Bor. få mil
fra St. Petershurg. Atomkraft
verket har fire reaktorer av sam
me type som Tsjernobyl og reg
nes som et av verdens farligste.
Første reaktor ble satt i drift i
1973, og skulle etter planen pen
sjoneres i 2003, men et lokalt
vedtak forlenger levetiden med ti
år — i første omgang.
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Algeinnvasjonen langs kysten
nylig var en liten paminnelse om
hva fremmede arter kan stelle i
stand nar de har et snev a’ suk—
sess. Ahene, som kom med
hallastvann fra skip, er bare et av
mange eksempler pa nye ut
fordringer naturen star overfor
lordi arter blir flyttet rundt pa
kloden.

Ifølge l’Ns miljovernprog—
ram. UNEP, er tyve prosent av
verdens fiskearter i Ii.rskvann
truet som en følge av introduk
sjon av fremmede arter. Og pa
INs møte om biodiversitet i
Montreal nylig, kom det fram at
fremmede arter er den nest stør
ste trusselen mot det biologiske
mangfoldet. Bare bortfall av
leveomrader anses som mer
alvorlig.

Norge har lenge vært blant
padriverne for å lå en så god og
omfattende avtale som mulig nar
det gjelder biodiversitet, men
biodiversitetskonvensjonen slåss
mot sterke krefter.

-

- Problemet er at tiltak mot
fremmede arter ofte kommer pa
kollisjonskurs med internasjo
nale handelsavtaler. Da avtar ofte
viljen til å gjøre noe med det.
Samtidig vet vi at dette miljø—
problemet alene kostet USA 123
milliarder dollar i 1999, sier
heidi Hansen i Direktoratet for
naturforvaltning (DN).

Ørekyte truer ender
Freniinede arter dreier seg om alt
fra moskus til mygg og det som
mindre er. For Norges vedkom
mende er lakseparasitten Gyro—
dactylus salaris et godt eksempel
pa en art som har gjort stor oko—
logisk og økonomisk skade, og
som heller ikke er under kontroll.

— Norge fikk (iyrodaetylus
i importert laksesmolt fra Sven—

ge pa syltitallet. Dette har gjort
stor skade pa laksestammen.
Okonomisk er det beregnet at et
lite samfunn som Lærdal taper
18 millioner kroner arlig pa at
det ikke er fiske der, og Norge
har så langt brukt 100 millioner
kroner i tiltak for å stoppe para—
sitten. Den vesle orekyten som
blant annet har dukket opp pa
I lardangervidda truer ikke bare
fisken, mens også flere rodlis—
tede ender.

-- (5rekvte, som ikke er noe
problem i Finnmark der den
hører naturlig hjemme, viser seg
a true flere rodlistede dykkemider
som sjoorrc og havelle fordi den
beiter pa de samme dyrene, Iår
eksempel martlo og skjoldkreps.
sier Flansen.

Aldri mer moskus
En av hovedutfordringene Iår
FNs biodiversitetskonvensjon er
utbredelsen av nye, sakalte pest
arter som sprer sykdom. Mcii
ikke alle utfordringene dreier seg
om sma parasitter. Sørover i
Europa er det gra nord-ameri
kanske ekornet i ferd med å ta
over for det røde europeiske.

IPS
SAMANTA SEN

Organisasjonen med hovedsete i
London, mener to av tre personer
i verden kommer til å mangle
vann innen 2025 med mindre
drastiske tiltak straks blir satt i
verk. Av disse igjen vil to tredeler
være bosatt i utviklingsland, går
det fram i rapporten.

(ijennom 1990-tallet opplev
de verden 143 torkekatastrofor

I Finland truer ainerikaiisk bever
med a ta plassen til (len lokale
varianten. lier i landet fortrenger
Canadagasa stedegne gjess. Og
nettopp denne arten er spesiell
ved at den er importert.

Det ville aldri skjedd i dag.
Det samme kan sies om moskus.
Dersom moskusen skulle for
svinne fra Dovre vil den aldri bli
satt ut Igjen. Tiden for utsettinger
er over, sier 1-lansen.

Ikke ta med
planter, frø og dyr
Pa Svalbard har den lille øst—
markmusa stelt i stand problem
er. Denne innlådte arten er bærer
av en nematode, en liten ring
orin, som kan angripe tarmsys
temnet hos mennesker. Det har
ogsa skjedd.

— I tillegg har vi pattedyrarter
som villsvin og marhund som

som til sammen rammet rundt
185 millioner mennesker. Rap
porten mener sterk befolknings
vekst, darlig administrering av
vannressurser, overforbruk av
grunnvann og global oppvarming
er de viktigste arsakene.

l3lant eksemplene trekkes
Kina fram. Ifølge rapporten
mangler to tredeler av kinesiske
byer vann. Den indiske hovedsta
den New Dellu kommer til å gå
tom for grunnvann innen 2015.

nærmest star og stanger pa gren
sen. Dette er arter vi absolutt
ikke ønsker inn til landet. Derfor
er det jakt på dem hele aret, sier
1 lansen.

Det faktum at folk flest reiser
mer og raskere enn for, er med pa
å øke problemet med fremmede
arter. Radet til folk flest er mi ikke
ta med seg planter, fro eller dyr
fra et land til et annet.

Under møtet i Montreal ble
det foreslatt 17 hovedretningslin
jer som kan bli vedtatt pa neste
ars mote i I laag. Blant annet skal
de 180 landene bista fitttige land
teknisk og økonomisk med å
oppdage og bekjempe uonskede
arter. Det er foreslatt strengere
grensekontroller, regler Iår han
del og forpliktelser for hvert
enkelt land nar det gjelder å
kontrollere og bli kvitt uønskede
arter.

Vannstanden i Tsjadsjøen i den
sørlige delen av Sahara har sun
ket til nærmere en femdel av det
den var for 20 ar siden.

Antall mennesker som mang
ler mat i det østlige Afrika har
kommet opp i nærmere 20 mil
lioner. arsaken er den omfattende
torken i omradet.

Dessuten har forbruket av
terskvann i verden blitt seks—
doblet i løpet av de siste hundre
arene. Denne utviklingen gmr

mer enn dobbelt så raskt som -

befolkningsokningen. poengterer
Te.mrfund. B
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Dette “midlertidige” lageret (bildet til m’e,istrej er bygdfor i 7.500 bioyradioaktii’e breii.sels.stai’e, iiieiz Leningrad ArolnkrLfivL’rk vil plassere

dobbelt sà inaiige hre,,sel.çstaver i lageret. Seiej Kharitnov (bildet nederst pa side,,) bk’ sparket etter at han papekte lekkasjer og

sikkerhetsinaiigler m’ed kraftverket.

Naturens nest største problem
Fremmede arter er floraen og faunaens

nest største utfordring, bare slått av tap

av leveområder. I USA koster fremmede

arter 123 milliarder dollar årlig.

Starter innsamling til oppsagt
atomkraftverk-arbeider
Sergej Kharitnov ble sparket da han

påpekte lekkasjer fra Leningrad Atom

kraftverk. Nå starter Naturvernforbundet

innsamlingsaksjon for den oppsagte
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En av Greenpeace’ fremste led
ere. David Fraser McTaggart,
omkom i en bilulykke i nærheten
av sitt hjem i Umbrio i Italia, fre
dag 23. mars. Den canadiske for
retningsmannen engasjerte seg
tidlig i Greenpeace og demonst
rerte i begynnelsen mot prøve
spregninger i. Stillehavet. Han
spilte senere en viktig rolle i org
anisasjonens utvikling som en
global miljovernorganisasjon, og
satt som styreleder fram til 1991.

— Vi er dypt sjokkert. Green
peace hadde ikke vært hva det er
i dag uten hans utrolige innsats,

sier Gerd Leipold i Greenpeace.

Stoppet Frankrike
McTaggart ble født i Vancouver,
på den canadiske stillehavskys
ten, i 1932. Som ung var han en
fremragende idrettsmann i en
rekke grener, blant annet alpint,
tennis, squash, golf og badmin
ton hvor han var canadisk mester
tre ganger. Etter tyve år i an
leggsbransjen ble han miljøver
ner på heltid og spilte en sentral
rolle i de første Greenpeace
aksjonene mot franske prøve
sprengninger i 1972. Året etter
vendte han tilbake til Mururoa
atollen. Det stigende presset mot
de atmosfæriske atomprøve
sprengningene førte til at spreng
ningene ble stoppet i 1974.

Senere ble McTaggart en pest
og plage for blant annet Norge,
ved Greenpeace’ hyppige kam
panjer mot hvalfangst. Han reg
nes som arkitekten bak organisa
sjonens suksess på dette om-

rådet. Et annet innsatsområde er
nok mindre kjent her i landet,
hvor nær sagt all Greenpeace-
aktivitet som kommer fram i
media har med hvalfangst å
gjøre. McTaggarts internasjonale
innsats for å hindre kommersiell
utnyttelse av olje- og mineralrik
dommene i Antarktis regnes av
Greenpeace som hans kanskje
største triumf

Avsluttet med olivenolje
— Han åpnet kontorer i det tid
ligere Sovjetunionen og andre

land i øst-Europa, noe ingen
trodde var mulig. han er ikke
bare et stort tap for Greenpeace,
men for miljøbevegelsen i hele
verden, sier Leipold.

McTaggart har skrevet flere
bøker og har ifitt en rekke priser
for sitt arbeid, han er blant annet
høyt dekorert av FN.

I den siste delen av sitt liv
produserte McTaggart økologisk
olivenolje på sin gård i Italia og
jobbet i tillegg med hvalfangst og
andre miljøspørsmål gjennom
sin egen stiftelse.
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I januar anmeldte Naturvernfor
bundets I3arentshavkontor tråler
en Koralnes for ulovlig blå
kveitefiske. (iunnar Album ved
I3arentshavkontoret mener båten
iar fisket blåkveite i norsk sone,
for så å ga til Shetland og si at
blåkveita var tatt i EU sin sone,
der slik fangst er lovlig. Opplys
ningene om dette kommer blant
annet fra håtens mannskap.

Siden Album anmeldte saken
for nesten tre måneder siden har
den vært innom fire forskjellige
instanser i politiet, men foreløpig
har ikke en finger blitt løftet i
etterlorskni ngens navn.

Blir ikke prioritert
— I Lårreisende dumt, sier (iunnar

Album.
I3ådejustisvesen, politikere,

regjering og Storting har gjort
det klart at det skal bli slutt på
fiskefusket og at saker som dette
skal prioriteres. Men hva skjer

når konkrete saker kommer på
bordet? J0, i stedet for å bli sendt
oppover i systemet, blir de sendt
nedover, sier han.

Sendt videre...
Anmeldelsen av Koralnes ble i
begynnelsen av januar levert
statsadvokaten i Finnrnark og
Troms. Deretter ble den over
sendt Senja politidistrikt. Anmel
delsen ble så liggende på politi-
huset i I larstad i flere uker, for
den etter hvert ble sendt videre til

Berg og Torsken lensmannskon
tor.

— Ja, den har vært innom her
tor registrering, i og med at båten
er registerl’ort i Torsken kom—
mnune. Vi har videresendt saken
til politiet i Ålesund, hvor haten
na ligger, sier lensmann Olav
Arne Wilsgård ved Ilerg og
Torsken lensmannskontor.

Etter en lengre ringerunde
hos politiet i Ålesund, finner vi
endelig noen som kjenner saken.

-- Åh ja, den saken fra
Torsken ja, sier avdelingssjef Ole
Anton Utvær.

—- Kan du si noe om status for
saken?

- Nei, saken er kun registrert.
Jeg har ikke lest den ennå.

-— Nar dere kommer i gang
med etterforskning?

— Det vet jeg ikke, men
3brsken bør jo vite noe om
status. Det var en masse papir
lagt ved, sier Utvær.

Når politiet i Ålesund er fer
dig med sin etterforskning av
Koralnes, skal saken sendes til
bake til Torsken. Torsken skal på
bakgrunn av dette komme med
en vurdering, som igjen sendes
Senja politidistrikt. Senja politi—
distrikt vil eventuelt ta ut påtale.

(iunnar Alhum sier han ikke
blir overrasket om Koralnes—
saken ender med henleggelse.

Fiskebåteiere
ønsker rask
etterforskning
Også Fiskebåteiernes
Forbund vil ha fortgang
I flskefusksakene.

— Selvsagt ønsker vi en rask
behandling av de sakene som
er til behandling i rettsappara
tet, sier generalsekretær Audun
Maråk i Fiskebåtredernes For
bund.

Maråk understreker sam
tidig at behandlingen ikke må
gå for fort.

— Forutsetningen er imidler
tid at det ikke går på bekostning
av rettssikkerheten til nærings
utøverne, sier han. I

— Må etterforskes
på høyere nivå
— Hvordan bor Jiskefusk—saker
behandles?

- Sakene bør etterforskes på
høyere hold. Et samarbeid mel
lom Fiskeridirektoratet og øko
krim er den eneste muligheten
for å komme til bunns i disse
sakene. hvilke muligheter har et
lite lensmannskontor til å etter
torske slike omfattende saker?
Og vi har jo ikke akkurat noe
lensmannskontor som dekker
distriktet Barentshavet, Vest
landskysten og ut til Shetland,
slår Alhum fast. I

McTaggart drept i ulykke

En av verdens mest innflytelsesrike

miljøvernere, den tidligere Greenpeace-

lederen David Fraser McTaggart ble drept

i en bilulykke nylig.

Fiskefusk støver ned
I løpet av tre måneder har anmeldelsen

av tråleren Koralnes vært innom fire

forskjellige instanser i politiet — uten at

noen ting er skjedd.

Tidligere Greenpeaceleder David Fraser McTaggart døde nylig i
bilulykke. (Foto: Greenpeace/Geier)
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Tre ,nåi,eder er gått side,,
GunnarAlbuiii anmeldte
tråleren KoralnesforJïskefusk.
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Det miljøvennlig alternativet

For reiser utover Oslos grenser står Stor-Oslo Lokaltrafikk (SL)
til din disposisjon.

SLs takst- og billettsystem gjelder på tog, buss og båt i hele
Akershus.

Opplysningstelefon: 177 Internett: www.trafikanten.no

SL - den grønne linjen

Ka1rrnIirrn

Sigdal
kommune

1.8. - 19. april: Seminar om 28. - 28. april: Kurs i mat- Arr: Friluftsrådenes Landsfor- Lage-Hoerste i Tyskland.
beredskap mot ulykker med varesikkerhet, Hotell Fru bund m. fl. tlf: 67 80 47 91. Arr: International Federation
farlige stoffer, Ciarion Oslo Sehøller i Trondheim. of Environmental Journalists,
Airport Hotel på Gardermoen. Arr: Nettverk for mat og Miljø, 16. - 17. juni: Vassdragstreff tlf: 00 33 475 76 47 69.
Arr: SFT og Direktoratet for tlf: 22 04 46 84. i Hatteberg, Hordaland.
brann- og ekspiosjonsvern, Arr: Informasjonsnemnda for 17.. 19. oktober: Synergi2 I
tif: 22 57 34 00. 5. juni: Verdens miljøverndag. Hattebergvassdraget, — konferanse om bærekraftig

tlf: 53 48 12 02. utvikling lokalt og nasjonalt,
19. - 22. april: Villmarks- 6. . 7. juni: Konferanse om i Stavanger. Arr: Miljøverndep
messen 2001, Exporama på miljøbelastninger i statlige 16. - 27. juli: Fortsettelse av artementet og Kommunenes
Hellerudsletta. Arr: Game & virksomheter og etater, land- klimaforhandlingene, i Bonn. Sentralforbund, kontakt
Conservation, tif: 66 77 60 90. brukshøyskolen i Ås. Mer info: www.unfccc.int Elisabeth Jensen,

Arr: Grønn Stat, tlf: 22 5734 tlf: 51 5981 00.
25. april: Internasjonal støyfri 27. 23. - 27. juli: Sommerleir på
dag. Arrangør i Norge: Støyfri Erga Gard i Rogaland. 3. . 5. desember: ECO
dag 2001, tlf: 224225 38. 8.- 10. Juni: Naturvernfor- Arr: Erga Gard, tlf: 51 42 81 22. 2001, Internasjonal kongress
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Nå kommer dyrenes Big Brother

______

N&M Bulletin

JENS P. TOLDNÆS

Hva pusler loven med i dag tro?
l{vordan går det med den skadde
sebraen’? I lar vortesvinet ned-
kommet mens vi har vært hos
svigermor i helgen? Snart får du
svar pa dette og mer til. For dette
måtte vel nærmest bare komme.

Med live-kameraer døgnet

rundt vil AfriCam sende dyreliv
direkte fra den afrikanske vill
marken til millioner av tv-seere
verden over. Sendingene starter i
april.

AfriCams Peter Armitage
legger ikke skjul på at det er den
jevne tv-titters apetitt på reality
Iv av typen Survivor, Temptation
Island og Big Brother som har
fått dem på ideen om å bli den

Live and Wild
Seerne vil kunne følge tiokker og
enkeltdyr gjennom hele året.
Observere hvordan fødsel og
død, årstidsvariasjoner og miljø
odeleggelser påvirkerdyrelivet.

Satelittsignaler fra tre tv-team
utstyrt med spesialbygde fire
hjulstrekkere vil bli sendt tilbake
til Johannesburg der programmet
blir produsert.

Sendes på BBC
Programmet som får navnet Live
and Wild vil bli sendt daglig på
tv-stasjonene BBC og SABC.
AfriCam er allerede ute på inter
nett med konseptet og sidene er i
øyeblikket Sør-Afrikas mest
populære med over 30 millioner
besøkende per måned. Selskapet
har wcb-kameraer som sender fra
habitater over hele kloden. Når
tv-sendingene som vil bli tatt opp
i Sør-Afrika og Botswana kom
mer på lufta, vil også dette bli
lagt ut på nettet.

Foreløpig er det liten fare for
at vi får dette konseptet til Norge.
En tilsvarende sending med
enkelte norske rovdyr ville trolig
blitt et litt stusselig program. •

---&

Tv-selskapetAfriCarn satserpå at vi skal bli opptatt av alle dyra iAfrika og alt de har å gjøre.

første tv-kanalen til a sende natur

“live”. I forhold til ordinære vill
marksprogram som ofte er sen
surert og tilpasset det seerene
ønsker og ikke å ønsker å se, vil
AfriCams sendinger dekke
naturen slik den er i virkelig
heten, hevder Armitage.

De slåss og elsker, men deltagerne er

ikke frivillige. Du kan heller ikke stemme

ut hyenene og gribbene. Ellers er mye

likt. Vi snakker selvsagt om Big Brother

fra Botswana!


